*Matt. 24.* Pharisæorum varia nequitia, iubet tamen populum seruare  
& facere ea quæ dicunt, quia supra cathedram Moysi sedirant,  
sic à Romanæ Ecclesiæ obedientia, quæ Christi & Petri ca-  
thedram tener, recedere eos non oportebat, sed ea quæ li-  
cunt facere & seruare Alterum, non hæc esse peccata totius  
orbis, totius Ecclesiæ Catholicæ seu vera seu falsa, sed pa-  
corum in ea, ideoque totius orbis Christiani communionem  
properea deferendam non fuisse: sicuti olim Donatilis et  
simili calumnia & scandalō schisma facientibus sapienter  
spondit Augustinus. Tertium, nec Christum esse Caluinum  
*De unit.  
Ecclesiæ* qui tantum sibi arrogare debet ut iudicet, arguat, cōdemnet,  
*cap. 2.* & sicuti Christus potuit; nec Iudeos aut Pharisæos, sed Chris-  
tianos & Catholicæ Christi Ecclesiæ Præpositos esse, quoniam  
redarguit homo ipse hæreticus, & variis flagitiis contami-  
natus. Postremò, illud imprimis tam Caluinum quām omnes  
horum temporum hæreticos attendere oportuit, minime  
*Caluinista  
peccati ar-  
guere ne-  
minem* omnium idoneos illos esse aut peccati accusatores, aut virtu-  
tis ac pietatis vindices, quorum perpetua doctrina est, legem  
mandatorum à nemine seruari posse, bona opera non esse ad  
salutē necessaria, homines ex sese impios & impuros, ex soli  
Christi iustitia & sanctitate illis per fidem imputata coram  
Deo iustificari, pro iustis ac sanctis haberi, denique iustissimi  
quemque desideriū quidem & studium bene agendi habere  
*In cap. 7.  
ad Rom.  
ver. 22.* sed huius desiderij effectum non consequi, quod impiū Cal-  
uinum in ipsa persona Pauli docere, alio loco docuimus. Si  
enim nec ad salutem aut iustitiam necessaria, nec cuiquam  
possibilita sunt Dei mandata & opera bona; qua tandem con-  
sequi

sequentia vel id à Catholicis flagitant quod fieri nequit, vel ob id Catholicam Ecclesiam taxant, lacerant, refugiunt, quod ad salutem ac iustitiam nihil pertinet? Quæ in huius generis criminatione apud Caluinum & alios frequentissima, tam Caluno quam aliis, semel & sufficienter responsa sunt.

38. *Qui credit in me, flumina fluent de ventre eius aquæ viuae.*

**V**AFA è hunc locum tractauit Caluinus, & quum verbo dicat, propriè hic agi de virtute Spiritus qua renascimur in Christo, ac efficiunt nouæ creaturæ, eorum sententiam reliiens qui non nisi de donis visibilibus Christum hic age-re volunt, re tamen ipsa omnem illam virtutem Spiritus qua renascimur in Christo, & nouæ creaturæ in Christo efficiunt, penitus excludit atque subuertit; totamque hanc Spiritus virtutem in sola fide constituit. *Sensus (inquit) est, Spiritum instar viui & semper irrigui fontis esse in credentibus;* ut Paulus ad Rom. 8.10. testatur ipsum in nobis esse vitam, quamvis adhuc in reliquis percati mortis materia circumferamus. Et sanè quum quisq; profidei sua mensura donorum Spiritus composuit, non potest in hac vita solida eorum plenitudo constare. Verum sic fideles infide proficiendo subinde ad noua Spiritus incrementa aspirant, ut primitia, quibus imbuti sunt, illis ad vita perpetuitatem sufficiant. Sed hinc etiā monemur quam exiguis sit fidei nostra modulus, quum vix guttatum in nobis distillent Spiritus gratia, que instar fluminum profluerent, si iustū Christo locum daremus, hoc est, si fides nos eius capaces redderet. Et paullò post totum locum concludens: *Quid nos in terra inopes & ieuni ac propè inanes spiritualium bonorū iacemus, tarditati & angustie fidei nostra imputandū est.* Hæc Caluinus, totā Christi doctrinā funditus subuertens. Christus flumina aquæ viue de ventre credentiū fluentia promittit. Caluinus non nisi gutta-tim in nobis Spiritus gratiā distillare, inopes ac ieunios ac propè inanes bonorū spiritualium iacere affirmat. Christus de regeneratione in nouam creaturā loquitur. Caluinus reliquias peccati veluti mortis materiam adhuc nos circumferre asservat. Christus denique de Spiritu gratiā quæ credētes accepturnt, interprete Euāgelista, loquebatur. Caluinus de fidei mēsurā vel angustia portus & tarditate illum loqui exponit. Deinde sensus Caluinii est, totam hanc Spiritus Sancti virtutem

ac gratiam nihil aliud esse quam quod Christum omnibus  
Spiritus donis refertum fide apprehendimus: (ait enim hoc  
loco, in Christum nos credere dum eum amplectimur omnibus  
Spiritus donis refertum:) ut habere Spiritum Sanctum; eiusque  
dona nihil sit aliud quam fide Christum apprehendere, qui  
Spiritum habet, eiusque dona. Quam eius sententiam te  
hic & obscurè insinuatam suprà in lucem eduximus. Cart  
rum noua in Christo creatura, quæ per Spiritus Sancti dona  
efficiuntur, ut ipse hic Calvinus agnoscit, non est fides Christi  
cum suis donis apprehendens, sed est (ut Paulus definit) fi  
des per dilectionem operans: quæ ut per dilectionem operatur,  
accipitur à credente Spiritus Sanctus, non pro mensura fidis  
sed pro mensura donationis Christi, qui tribuit unicuique prout  
vult & quantum vult.

*Gal. 5.*      Sane quum de illa virtute Spiritus Sancti Christus loqu  
tur, non quæ momentanea esset, & ad prima fidei rudimenta  
commendanda daretur, sed quæ credentibus in eum perpetua  
lardienda esset, & quam filii Dei sicut, (præmisserat enim)  
*Ephes. 4.*     Si quis sit, veniat ad me, & bibat) sicut autem filii Dei no  
dona illa miraculosa, sed iustitiam & sanctitatem, iuxta illud  
*Matth. 5.*     Christi, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, exuta omnem  
controversiam esse debet, per flumina aqua viua hoc loco  
la gratiarum Dei fluentia intelligi, quæ in Christum credentes  
& in eo regenerati, ad vitæ nouitatem induendam, largiter &  
*Tit. 2.*       copiosè accipiunt, effuso Spiritu S. abunde, & per abundantiam  
*Rom. 5.*       gratiae & donationis & iustitie, ut Paulus loquitur. Hæc du  
mina aquæ viua designauit Elias, quum diceret. Aperiamus  
*Cap. 41.*      supremis collibus flumina, & in medio camporum fontes: ponamus  
*Cap. 44.*      desertum in stagna aquarum, & terram inuiam in riuos aque  
rum. Et iterum. Effundam aquas super sicutientem, & fluentem  
per aridam: effundam spiritum meum super semen tuum, & be  
nedictionem meam super stirpem tuam. Sunt promissiones gr  
atiarum, quas Spiritus Sanctus credentibus in Messiam & nos  
populo infundet. De quibus iterum idem Propheta dixit. Om  
nis vallis implebitur: quia sicut ad valles & loca depressa  
*Luc. 3.*       copiosissime aqua desfluit, sic in humiles & trementes sermones  
*Ez. 4. 4.*       Dei, quales credentes sunt, captiuantes intellectum in obsequi  
*2. Cor. 10.*      Christi, Spiritus Dei largissime sua dona infundit, ita ut (ut  
*Ephes. 3.*       ta Pauli verbum) impletantur in omnem plenitudinem. Quam plenitudinem per fructus Spiritus Sancti in creden  
tibus idem Paulus aliquia ex parte commemorat. Fructus se  
qui.) Spiritus est, charitas (quasi omnium aliorum radix) gau